AD. FRANCE.

(1) Ch. v., 10 seqq., traduct. de M. Renan.
(2) Voy. pag. 109, 181, 182, 203, etc.

COMMENTARIA

IN

CANTICUM CANTICORUM

TERTIA PARS CANTICI,

SIV^a

TERTIUS ACTUS DRAMATIS.

Sicut actu secundo, qui fuit a cap. 2, vers. 8, hucusque, Salomon descripsit Ecclesie adolescentiam, sive incrementa et propagationem: sic hoc actu tertio, qui hic incipit, et protenditur usque ad cap.v, vers. 2, describit ejusdem virilem etatem sive perfectionem, quia ad summum quasi fastigium, suumque culmen proiecta et exaltata est. In hoc carmine, ait Tielmannus, quod a finem usque capitis perdurat, Spiritus Sanctus loquitur, marificeque commendat Ecclesie pulchritudinem sub diversis comparationibus. Primo quidem, sub similitudine mulieris speciosa, cum magna gloria sursum ascensit in magna odoramentorum fragranzia. Secundo, sub comparatione pulcherissimi pretiosi lectuli regis Salomonis, fortissimorum virorum semper mundi praesidio. Tertio, sub comparatione jucundissimi feruli, sive vehiculi regi. Post quo deinde spiritu idem filii. Jerusalem, puta fideles animas, ad sponsi debitum cultum concludendo exhortatur, dicens: Egredimini, filii Sion, et videte regem Salomonem. Vide dicta in Proemio, cap. iii.

VOX SYNAGOGÆ

PRIMITUS AD CHRISTUM CONVERSA,

De ecclesia gentium.

VERS. 6. *QUE EST ISTA, QUE ASCENDIT PER DESERTUM, SICUT VIRGULÆ FUMI, EX AROMATIBUS MYRRÆ, ET THURÆ, ET UNIVERSI PULVERIS PIGMENTARI?* — puta aromatariorum sive apothecariorum, qui aromata in pulverem redigit, commiscet, componit, etc.

Quoad speciem dramatici, introducitur hic Sulamitus, sive sposa Salomonis statura proceræ, decore ac magnificè incedet, atque ex deserto, id est, ex rure et agro suburbano ascendens ad sponsum Salomonem, residentem in Ierusalem et monte Sion; ibi enim erant templum et regia Salomonis, q. d. *Que est ista virgo rusticana, qua evecta ad thalamum regium ita splendide incedit? Hinc ipsa comparatur virgulae fumi aromatum, qui recta ascensit in alatum, et suavem exspirat*

odoreum; quare illam videntes, illigae obviantes, decorum et magnificum ejus incessum admirantes, inter se querunt et exclamant: « Que est ista que ascendit? unde tantus in rusticâ et alienigenâ puerula decor et majestas? qui crescit ut virgula fumi; quia quo magis in alatum vapor fumi aromatum ascendit, eo magis eorum fragrantia percepitur.

Pro *virgula*, hebraice est תְּמִרְתָּה temerath (qua vox tantum hic reperitur, et Joelis cap. II, 30, ubi Noster et Septuaginta vertunt, *exspiram*), id est palma, sed artificiales, ut sunt similitudinaria et expichte. Funus enim recta ascendens similis est palma, quae ex variis ramicis coalescens et compacta, arborum omnium est rectissima, densissima et pulcherrima; superne enim ramos circumquaque late diffundit, hisque quasi coma cingitur et coronatur: simil autem modo funus ex variis aromatibus exhalans coalescit, et in alatum scandit rectissime, densissime et pulcherrime, ac superne in varias partes quasi ramos se secans, et in plures quasi vaporum globos sese agglomera, lis quasi coma variegata ornata et circosa.

COMMENTARIA IN CANTICUM CANTICORUM, CAP. III.

volvitur. Unde rabbini et Pagninus vertunt, quae est ista quo ascendit sicut columna fumi sursum ascendentes sicut patre? Aquila apud Theodoretum, sicut similitudo fumi. Symmachus, tanquam intensi vaporatio; Septuaginta ὡραίες ταῦτα, id est sicut truncus, vel stipes, aut virgula fumi. Mirum est ergo S. Ambrosium, epist. 62, legerem, sicut vallis propago. Noster apte verbi, virgula, quia hebreum temiroth est diminutivum a כְּרָבָתְּ thamar, id est palma; temiroth ergo est palma, sive parva palma, aut virgula similis palmule. Syrus, sicut incensum fumi; Arabicus, quasi thurifera ramus thuris.

Rursum pro eo aromaticis. Noster cum Symmacho legit קְרָבָתְּ miketoret, id est ex incenso, ex suffumato, vel sufflui et thymiamate, quod fit ex aromaticis; Jam alius punctus legunt קְרָבָתְּ meccuterell, id est sufflui, vel suffumata; sed eodem reddi sensus. Quocirca Septuaginta vertunt, que est ista quo ascendit a deserto tanquam truncus fumi exaropans myrram et thus, ex omnibus pulvribus unguentis? Aquila, sicut similitudo fumi ex suffumato myrrae et thusis, etc. S. Ambrosius, epist. 62, sicut vallis propago fumi incensa, odorificata myrra et thus ab omnibus pulvribus unguentis.

Grammaticaliter ergo corticis littera sensus est, q. d. Obviantes sponsae, eamque admirantes dixerunt: Que est ista sponsa proceria et decora, tam magnifice per agrum incedens versus Jerusalem, ac suavissimum odorem exspirans? quoniam enim magis incedendo ascendit, eo procerior appareat, ac sauviorum myrram, thus et ceterorumque aromaticum exhalat odorem, adeoque persimilis virtute virgula, sive columellis fumi, que instar palme recta ascendunt in altum, ac gratissimum myrram, thus et aromatum (ex quibus in pulvere redactis commixte et confitate sunt) igne incensorum balitum exspirant, et obvii quibusque aspirant.

Chaldaea de more hee de Synagoga optinet tipice; nam Synagoga typus fuit Ecclesie: «Quando, inquit, ascenderunt filii Israel de deserto, et transiérunt Jordanem cum Ioseph filio Nun, dixerunt populi terre: Que est ista gens electa, que ascendit de deserto, suffumigata ab incenso aromatico, et adjuta propter meritum Abraham, qui servit et oravit coram Domino in monte Moriah, et extera oleo uncionis propter justitiam Isaiae, qui ligatus fu' in domo sanctuarium, qui vocatus est mons thusis, et fum' ei mirabilis propter misericordiam Jacob, cum quo iecetas est usque ad ascensum aurore, et prevalerat illi, et liberatus est ipse, et duodecim tribus ejus.»

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

ut Christo et Ecclesia.

Primitiva Ecclesia ex apostolis ceterisque Judaeis in Sion et Jerusalem collecta, audita S. Cor-

nelli per S. Petrum, ac gentium per S. Paulum et Iacobinam conversionem, admirans exclamat: «Quae est ista nova et bella Ecclesia, ex deserto gentilismi temerari et graciliter ascendens sicut virgula fumi, sed ex continua fumi ascensione sursum agglomerans se in magnam crescentem amplitudinem, atque suavissimum virtutum exspirat odorem? Spirat enim thura, id est Christi dictatem: credit enim Christum esse Deum, illique thura, id est sacrifici et divinos offerit honores; ac myrram humanitatis et passionis Christi: credit enim Christum Deum pro nobis assumptissime humanam naturam, in aquae passum, crucifixum, mortuum et sepultum; ac universum pulverem pigmentarium, id est reliquiam doctrinam evangelicas praedicationis exhalat, et quaevaversum diffundit. Ita Philo Carpatus, Justus Orgelitanus, Theodoretus, Apionius, Beda et Anselmus qui centent haec esse verba fidem primitive Ecclesie, Iacob Rupertus concebat hec esse verba sponsi Christi, Cassiodorus vero esse sodalium sponsi. Audi Theodoretum: «Non immortali anima pia similis dicunt fumo suffumato, que, ut Apostolus luit, membra sua constitut hostiam vivealem, sanctum, Deo placentem; dicitur autem redolere myrram, thus, ex universi pulveribus pigmentaria, tunc Christi humanitatis per myrram designata, et divinitatem significata per thus adorat, sponsisque tum mortem credit, tum essem tam semperitatem confitetur, siue ex universo pulveribus pigmentariis myrram et thus ipsius admirant angelos sanctos; quoniam etsi ea habeat alias virtutes, ex divina Scriptura tantum ex pigmentariis officina deromptas, in ipsa tamen excellit myrra et thus, id est sponsi divinitatis, et humanitatis cognito.»

Rursum Ecclesia spirat thura, quia oratione est dedita; et myrram, quia studet mortificatione affectuum, ut veterem Adam exuat, et novum induat, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis, Ephes. iv, 21; ac universum pulverem pigmentarium, id est humiliatum, obedientiam, elemosynam, ceterasque virtutes, quae comites, imo filii sunt orationis et mortificationis. Sicut enim aroma contrita et in pulvere contusa igneum, quem in se conductum, habuit exhalantes, suaviores exspirant; sic et virtutes per humiliatum quas, minute et contrita suavies Deo et hominibus reddolent. Ita S. Gregorius, Beda, Apionius et ceteri, ac S. Ambrosius, lib. De Isra., cap. v.

Illi sensus liquef ex eventu: nem historice narrat S. Lucas, Actor. x, 43 et seq., ubi fideles Iudei audientes gentium conversionem, admirantes exclamerunt: «Quia et in nationes gratia Spiritus Sancti effusa est.» Ergo et gentibus dedit Deus plementiam ad vitam. Item ex eo quod de hac conversione gentium predixit Isaiae, cap. xxxv, vers. 4: «Letabitur deserta et invia, et exsultabit solitudo, et florebunt quasi liliu. Ge-

COMMENTARIA IN CANTICUM CANTICORUM, CAP. III.

minans germinabit, et exsultabit letabunda et laudans gloria Libani data est ei: decor Carmeli et Saron: ipsi videbant gloriam Domini, et decorum Dei nostri.» Et cap. xli, vers. 19: «Aperiunt in supinis collibus flumina, et in mediis camporum fontes: ponant desertum in stagna aquarum, et terram inviam in rivos aquarum. Dabo in solitudine ecdram, et spinam, et myrtum, et lignum olive: ponam in deserto abietem, ulmum, et buxum simul.» Et cap. xlvi, vers. 19: «Ecce ego facio nove, et nunc orientur, utique cognoscatis ea: ponam in deserto viam, et in invio flumina. Glorificabit me bestia agri, dracones et struthiones: quia dedit in desertis aquas, lumen in invio, ut darent potum populo meo, electo meo.» Vide ibi dicta. Hoc est quod admiratur Apostolus, Ephes. vi, 11: «Quod aliquando, inquit, vos gentes in carne, etc. Quia eratis illo in tempore sine Christo, alienati a conversatione Israel, et hospitis testamentorum, promissiones spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo. Nemo autem in Christo Iesu vos, qui aliquando eratis longe, facti estis prope in sanguine Christi.» Iuno cadienibus a fide Iudeis, in Ecclesiam subrogante sunt gentes: quod obstupescunt Apostolus exclamat, Rom. xi, 33: «O altitudine divinarum sapientie et scientie Dei quam incomprehensibilis sunt iudicia eius, et investigabiles via eius!»

Nota, conversione gentium fuit admirabilis respectu omnium causarum: *prima* materialis, quia conversi fueri homines superbi, carnales, feroci, barbari, et inepti ad disciplinam Christi; *secunda* formalis, quia conversio de sanctis christiana consistit in mortificatione passionis, in humilitate, in castitate, in patientia, in amore inimicorum, et similibus, que nature corrupte repugnant; *tertia* efficientis, quia facta est ab apostolis, qui erant pescatores, pauperes, villes, rudes, illitterati, infasciati, ut docet Apostolus, I Cor. 1, 21; *quarto* finalis, quia finem habet gloriam, non terrenam, sed coelestem: unde contra naturam quasi in celum considernare dobet. Hinc

Dicit *asceletus*, primo, quae sicut vapor fumi tertius, vel palustris radis solis exsitu de deserto ascendit in album, sic et deserta gentilitate, radis gratiae Christi exsatu ascendit suavissimus vapor et odor contritionis, orationis et ceterarum virtutum. *Secondo*, quia Christus ascendens in celum post se trahit Ecclesiam, ut mentem et cor transferat ad superna, ac per celestem gloriam; unde ait Apostolus: Non «concedere fect in coelestibus in Christo Iesu», Ephes. cap. ii, vers. 6. Quocirca Ecclesia non tantum triumphans, sed et militans vocatur *coelestis*, immo *coelum*, quia et celo a Deo vocatur ad vitam coelestem, ipsumque coelum, juxta illud, Apocal. cap. xxi, vers. 2: «Vidi sanctam civitatem Iesu: item novam descendentem de celo, a Deo param, sicut sponsam ornatam viro suo.» Quia de-

causa cultus gentium: hic de deserto idololatria et gentilismi ascendere dicitur ad Ecclesiam militantem Christi, utpote vocacione altam, et doctrina vitaque coelestem. *Tertio*, quia alludit ad ascensem et iter Hebreorum ex deserto Arabiae, duce Moyse in Sion et Jerusalem, prævia columna ignis et nubis; hic enim erat typus Ecclesie gentium ex deserto infidelitatis ascensione ad primativam Ecclesiam apostolorum, et fiduciam ex Iudeis conversorum in Ierusalem et Judea.

Sensus ergo est, quem patethice exprimit Cosmas Hortulanus, q. d. Primitiva Ecclesia, id est primi fidei a Iudeis conversi, Paulus et Barnaba convertentibus gentes ad Christum, Actor. xii, 48. Quid est, Paule et Barnaba, quod ideo de deserti gentium surgere video? que est ista nova sponsa, quam vos promulgi ex desertis gentibus ascitam in sponsi mei thalamum inducitis tantopere suffumigata, myrra et thura omniungue aro- malum unguentari arte contritorum: ac commis- turum sufflum spirantem, ut qui ex ea exhalat vapor, virgulam primum, deinde in album se agglomeras antissimas palmas et columnas referre videatur? nimurum proper astiditas orationes et omnis generis pia opera, que ex fide et charitate quae ipsa tota ardet, cum prodeant, velut suavis simi holocausti nitores, usque in Dei conspectum in celum continentis caligine se attollunt, a seponsum meum vehementer oblectant. Quia unquam credidisset tantam gentium multitudinem olim Christi ignoram, a republica israelitica alienam, testamentorum promissionis extra- neam, omni spe et vel ipso Deo carent, nunc civitatis Dei iure esse donataam, quin et repudiata Synagoga matre mea, Christi sponsi mei conju- gio nobilitatum? Admirabantur olim, et stupe- bat plene gentes chanaanenses, cum viderent maiores nostros de deserto Arabiae ascendere, et pre- cedente eos columna fumea, interdum et ignea de nocte in suas invadere possessiones. Jam nunc vicecum miratur Iudei, gentes et deserto infidelitatis ascendere, et fidei ac charitatis seu caliginosum, suavissimeque olentem fumum instar palmarum et columnarum aromaticarum sursum spirantes, in regnum evangelicum geni nostre hereditarium irrumpere. Sed quas vobis doctoribus, intello coherentes milii, et corporales, ac comparsitores sum promissionis, a Deo electas, civitatem nostram, omnesque fortunas cum ipsis lubens communio. Quas vide virgines animas fidei, charitatem, et consummatam justitiam milii proximas vobis paranympheis Christo mei despon- satis, et ad ipsum (ut Regium vatem memini pre- dicere) adductas esse, in communem thalamum intabunda et pre gaudio gesiones admitti.

Symbolice, tres Anonymi apud Theodoretum explicant: «Quenam est ista qua ex habita a perturbationibus remoto per virtutem et scienciam ad Deum sublata descendit, velut surculi fumi, qui ab igne sylvam depascente levis in aera

4 tollitur. Sic enim anima spiritu succensa, per actionem quidem carnis crassitudinem, per contemplationem autem rerum species extenuans, probis tum moribus, tum sermonibus levis ad Deum fertur, nec terreno pondere deprimitur. Hac ratione myrrham et thus ex aromaticis, atque universo pulvere pigmentarii redolens, ad colestern sponsum provehit. » Singula deinde singulis ita adaptant: « Virtute igitur quasi myrra, cum carni sensum mortificat, fragrat; scientia vero quasi thymus, tanquam veritas notis, seipsam divinam imaginem ostendit. Ita rerum naturas pertinentias, suavitatem olet et rursum tendit auctorem; ex quibus insta pulveris earum rationes et modi excitantur ei, attenuante his veritatis se-mitis exploratricibus accurato sermone, qui totum hoc tanquam in igne spiritus excoquit. »

ET UNIVERSI PULVERIS PIGMENTARI.

Id est omnium virtutum, quae in singulis fidelibus resplendent: « quia sicut multa, inquit Apollonius, suavissimi odoris aromata in unum pulvorem redacta, ad delicias regum a pigmentariis aroma preparantur; et dum sunt multa in unum corpus collecta, una magis odoris virgula, vaporata ignibus redditur: ita umanitate multorum populorum confessio recte fidei et rationum unum suavitatis odorem in conspicu feli reddere demonstratur, velut pigmentarius rationalis, congregat sensus coelestis aromata. »

Quodcirca primo, Ecclesia omnibus spectandam vel noscendam exhibens, sua splendore omnes gentes ad se invitavit et attraxit; hinc comparatur fumo aromaticum odoratorum: fumus enim ascensus in omnium, qui oculos habent apertos, aspectum incurrit; odor vero in naribus eorum qui cœci sunt, vel oculos habent clausos. Secundo, varietates hec odoris, id est famis omnium virtutum, omnes sibi conciliat. Alius enim trahit odore castitatis, aliis alterius virtutis. Audi Bedam: « Ecclesia ascendit sicut virgula fumi ex aromaticis, etc., quia una ex multis personis fidibus constituitur: quia diversi floridi virtutibus quendam insta superius amplius mortificandi carnis voluptatibus insistunt: quendam ad figuram thurius peculiarius crebris orationibus vacant; alii aliis honorum operum fructibus desudant, uno tamen omnes igne spiritus inflammate, quasi una solum virgula indiscreto per omnia studio, ad devotione communis vite coelestis alta requirunt. »

Tertio, S. Anselmus per pigmentum accipit virtutes; per pulvorem humilitatem, quia ut virtutes Deo et hominibus placeant, debent humiliter ornari, ut homo seipsum quasi in pulvorem redigat, sequi nihil esse nihilque posse reputat.

Quarto, S. Gregorius, hom. 22 in Ezech., et Cassiodorus per pulvorem et pulverisationem aromatum accipiunt subtile examen operum: quia, inquit Cassiodorus, sanctorum actiones magna distinctione consideranda sunt, et tanquam cribro

subtilissime considerationis eventilantur, ne quia forte in illis durum residet. Porro S. Ambrosius, pro sticta virgula fumi, legit sicut vitis propago, quod licet ab Hebreo et Graeco dissonet, commodum tamen habet sensum: Ecclesia enim gentium quasi palmes inserta est viti, puta Christo, quia ab eo omnem fidem, gratiam, sanctitatem, sapientiam, spiritum habuit, sicut palmes omnem suam vim et suorem haerit a vite. Rursum etsi palmes aliquid a terra necessariae capit, illud famen non sugit vastum atque immundum, quale terrenum est, sed per vitis radices extenuatum prius atque purgatum, et in aliam quandam puriorum naturam ante conversum.

Sie Ecclesia omnem cibi, potas, vestis et rerum terrenarum usum per gratiam Christi emundat, expolit et perficit, ut ab illo non polluantur, sed sanctificetur, nec terrestris, sed coelestis evadat; quia omnibus iis uitio non ad gustum, sed ad Dei gloriam, et suam aliorumque salutem juxta legem et voluntatem Dei. Hoc est quod ait Christus: « Sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso, nisi manescit in vite, sic nec vos nisi in me manescitis. Ego sum vita, vos palmites: qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum; quia sine me nihil potest facere. » Ioh. XIII, 4. Audi S. Ambrosius, lib. De Isaiae, cap. v: « Quia est ista que, cum ante in inferno derelinquebatur, nunc inheret Dei Verbo; qui per desertum, ministrum per hunc terræ locum incultum sentibus, et spinis nostrorum obsidum delictorum, ascendit sicut vitis propago in superiora se subrigens, velut fumas natus ex igne atque altera pene? tunc preterea bonis operibus fragrat, odor autem illæ orationis p[er] redolit suavitatem, que tanquam suave p[er]fumis fragrat unguentum; quia de eternorum et invisibilium, non de corporalium petitionis compositionem est; præcipue tamen myrram redolit et thus, eo quod peccatis mortua sit et Deo vivat. »

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima tendente ad perfectionem.

Angeli, inquit Nyssenus, Theodoreus, S. Ambrosius alijque, et homines tam animam certentes, quasi admirantes dicunt: Quenam est ista, quam strenua, quam fortis, que cum descendere deberet, eo quod ex Ade terra compacta est, originisque pondere per ima scelerum precipitem se dedit, num vi nova planeque infra in virtutis ardua concidit? Ascendit, inquam, de deserto mundi, ubi solitudo est virtus et sanctitas, ubi inter homines animales et crassos, qui nil nisi terrena cogitare et sapient, ac inter dracones, id est demones, periculose degit et vivit, quos omnes pretergressa, sola in altum perfectionis culmen animose scandit. Persimilis

est virgula fumi ex myrra thanisque aromate, quasi fumum aromatum ex thuribulo educit, ut coram dilecta suave redoleat, et proximos ad eius amorem concite. »

Denique notat Gregorius dici pulvrem pigmentarium, non pigmentum, causamque subjicit: « Pigmenta quippe facimus, quando virtutes congregamus in corde. Quando vero ipsas nostras virtutes persingula queque opera diligentius retractamus, ne quid in operibus nostris in cultum remaneat, ne inter virtutes vitium lateat; tunc procul dubio unguenta virgulum quasi in pulvorem tundimus, et ita mundiora sint opera nostra, quo subtilius ea ab omni subreptione vitorum discernere non cessamus. Hujuscemodi mentes dilecto suo delectabiles se per ejus gratiam faciunt, et dum ab omni mundo strepiti se dividunt, locum in quo sponsus requiescat in seipso compoununt. » Igitur anima sancta se in holocaustum offerens Deo per orationem quasi thus, et per mortificationem quasi myrram, et per omnem pulvrem pigmentarium, id est per eleemosynam et quamlibet aliam virtutem charitatis igne succensam, recta ascendit ad Deum, illique fragrantissimum thymum exhalat in odorem suavitatis, quo oblectatur et pacit Deus.

Porro per desertum, primo notat mundum et mundanos. Primo, quia, ut ait Richardus de S. Victore, mundus sterilis est et arescit, nec fructum habet; quia non novit Christum, nec Spiritum Sanctum potest accipere. Secundo, quia, ut idem addit, amatores ejus deserunt sunt, quia deseruntur a Deo, et quia ipsum deserunt Deum. Sequitur per desertum istud ascendit p[er] anima, quatenus a malorum consortio se segregat, et ad bonus dilectione transit, eosque imitatur, quatenus inter desertos a gratia, et inter descendentes proficit. Tertio, quia, ut idem addit, seipsum (et sui amatores) deserit et in se deficit; quotidie enim cum tempore gaudia temporis transirent, et quod dies, tot gaudia diuinum preterirent. Unde cum gaudia ista anima perfecta contemnit, et ad supernum et verum gaudium tendit, per desertum ascendit. Hugo vero de S. Victore: « Mundus, ait, est desertum proper copiam malorum et inopiam honorum. » Rursum cor pravum ait esse desertum, quia culturam non habet, et germinat noxia, et in eo bestie habitant. Unde S. Bernardus, serm. 59 ex parvis: « Ascendi, inquit, anima penitentis per desertum terram solliciti inviam et inaquosam, peccatorum suorum recordando. »

Secundum, per desertum Rupertus accipit vitam solitariam, Beda, conversionem sanctam: « Quia a mundi illecebris separata, Dei tantum legi scrutande, et colestern praecceptorum sit observationi dedita, que esurientes et sitiens justitiam manna sollemnudo verbi colestis vescatur, et fonte vite, qui de spiritu petri emanat, potetur, juxta illud: Sitivit in te anima mea, quam multipliciter tibi cara mea. In terra deserta, et invia, et inqua-»

sic in sancto apparui tibi, » *Psalm. LXII. 2.* Qualis est vita religiosorum.

Tertio, Hugo Victorinus, lib. I *Erudit. Theol.* cap. III : « Desertum, inquit, est cor bonum, quia longe est a strepitu et tumultu, et non conculcat frequenter terrenarum actionum et cogitationum, sed vires permanens, et floridum, germinis virtutum producit, et canit ibi turritus Sanctus; et non auditur vox hominis, neque ad hominem pertinet. »

Unde S. Anseneus notat sponsam in lecto dormire, ut liqueatur versus precedet, et simul dormiendo ascendet: quia, inquit, uno eodemque tempore et soporatur et ascendit, cum ab exterioribus curis desiderisque carnalitatis anima se, quantum valet, alienat, et bone operationes et cogitationes proficiunt ad visionem sui Conditoris appropiat. Ita ipse: sed verius est alium hie esse actum scire, quo sponsa vigilans inducitur quasi ascendens, ut dixi.

Quarto, Rupertus et S. Bernardus, lib. *Sententiarum*, per desertum accipiunt simplicitatem et humilitatem Christianam, quia ipsa a multis deserunt: « Quia nullus fere est imitator Christi, qui studet bonum istud operari. Per hoc desertum necesse est ut ascendantius sit virgula fumi ex aromaticis, cum virtutum studio et disciplina excitata, proximos nostros ad bene agendi simul inuidit. » *Hoc illi.*

Anagogice, S. Ambrosius in *Exodi* cap. XVI, sic legit siue explicat: « Quia est ista quam ascendit a deserto sicut viuis propago, fumo incensa, odorificata myrra et thura ab omnibus pulveribus unguenti? Emole, inquit, et tu fidem tuam, ut sis sicut illa anima, qua Christi in se charitatem excitat, quam mirantur ascendentem virtutes celorum, quod sine offensione ascendat cum letitia et jucunditate, sicut viuis propago, et sicut fumas ex superna subrigat, fragrans odorum resurrectionis pie, et suavitatem fidei. Pulchre autem subtilitatem ejus expressit pulvis comparatione et unguenti commemoratione, quia in Exodo subtile legimus ex multis compositionem thymum, *Exod. XXX, 35:* illud vero est incensum propheciam, quod est sanctorum oratio, ut dirigatur in conspectu Domini, sicut et David dicit: Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo, » *Psalm. cxx.* 2.

Queres quid symbolice significet virgula fumi ex aromaticis myrra, thuris, etc.

Primo, Richardus de S. Victore per *virgulas fumi* accipit humilitatem, que ascendit, quia sola cultores exaltat. Sponsus ergo non virga, sed virgula tenui assimilatur, ut velocias ascendiendi notetur: « Virgula enim, inquit, que crescendo grossantur, non nimis in altum dicuntur, sed virgula, que velocius et sursum crescent, subtiles et minores sunt. » Huc facit, quod balassum, qui est oderatissimus liquor et praestantissimus (sicut ex certa nobis relatione illorum con-

stat, inquit Titelmannus, qui insignem illum balassum horum, unicum in toto orbe apud Cayrum in Matharea viderunt) non ex arboreis colligitur, sed quasi virgultis quibusdam sive viminibus, ad eum fere modum, quo apud nos illa crescent, quia minima, in quibus uite crescent, quas S. Joannis appellans. In eodem quoque horto alia plurima aromata colliguntur politus ex herbis aut viminibus, que annuanum requirunt culturam, quam ex amplis latisque arboreis.

Hinc omnia designant Deum per humilia et humiles magna et praestantia operari, in operibus tum naturae, tum potius gratiae.

Secondo, Cassiodorus: *Anima sancta, alt. votaria virgula fumi,* quia gracilis est et delicate, disciplinis Spiritus Sancti attenuata, subtilis, non habens grossitudinem carnalitatis desideriorum. Sie et S. Gregorius. Ergo anima pia recta esse debet et subtilis, ut in costum sese porrigit et extendat: « Sicut virgula recta est et gracilis, in longum prorecta, » ait Hugo de S. Victore, lib. II *Erudit. Theol.* cap. ex: quia tantum sursum tendit, recta esse debet, et quia recta est via, gracilis, et quia longa, prorecta. Item non est virgula ligni insensibilis et duri, sed fumi, qui speciem habet, substantiam non habet. Cum enim derit, aliquid esse videtur; cum manus apponitur, nihil inventur. Sic bonus quisque hic esse videatur per carnis speciem, sed hic non est per dilectionem. Item fumas de igne ascendit, quia desiderium ex amore venit. Et qualis fumas? ex aromaticis myrra. Pigmentarius est Christus, pigmenta virtutes, myrra mortificatio carnis, thus mens devotio; universus pulvis pigmentari, virtutum omnium multitudine. »

Tertio, S. Bernardus, serm. 39 inter parvos, haec accipit de ascensi animae peccatariorum per pitemitatem: « Ascendit, inquit, anima ponentes per desertum, peccatorum suorum recordando. Ascendit sicut virgula eadem peccata humiliare contendo. Quae confessio recte fieri sicut virgula fumi dicitur, quia per plures peccatorum species, tandem fumas de thuribulo per plurima foramina derivatur. Et notandum quod, cum fumas nunquam habeat splendorem, nonnunquam tamen habere possit odorem. Quo hic fumas confessionis odorem quemdam pletatis habeat, innuit ex his quae subhinguntur: Ex aromaticis myrra et thuris, et universi pulveris pigmentari. Confessionis debet semper comitari myrra et thura, et est mortificatio carnis, et oratio cordis: alterum enim sine altero aut parum, aut nihil prodest. Nam, qui carnem mortificant, et opere dissimilat, superbus est. » Et paucis interjectis subiecto: « Et universi pulveris pigmentari. Post recordationem et confessionem peccatorum, post mortificationem et orationem exhibendus est fructus eleemosynarum. Quia bene pulvis dicuntur, quia de terrena substantia sunt; pigmentari vero, quia suavissimum odorem emittunt. Hinc est

COMMENTARIA IN CANTICUM CANTICORUM, CAP. III.

quod Cornelio bens agenti dictum est: *Orationes pulvris pigmentarii ideo dicuntur, quia non solum magna, sed etiam minima queque peccata conterenda sunt per confessionem, et diluenda per compunctionem.*

Quarto et apertissime, S. Gregorius, Justus, Philo, Aponius, Beda et alii per *virgulam fumi* accepint animam ad celestia anhelantem. Verba S. Gregorii in hunc locum superioris recitavi. Audi nunc: *Uendum, homil. 22 in Ezech. sub finem: A Transcendens per desertum omnia, ut mente colligamus in unum. Non jam timore penarum, non memoria vitiorum, sed amoris flamma successi, ardorem in laetacum cum odore virtutum. »* *Cansam subdit:* « *Sancta quippe electorum Ecclesia, cum ab hoc mundo in sanctis precibus ardenti amore se erigit, per desertum, quod desert, ascendit; queritur vero ascendat, adjungit: Sicut virgula fumi ex aromaticis. Fumas de incenso nescire, quod oratione designant: fumas excurvantur laetacum solet. Itaque fumas ex aromaticis, compunctio orationis concepta ex virtutibus amoris, quia tamen oratio fumi virgula dicitur; quia dum sola ecclesia positulat, sicut recta proceditur, ut terrena ex temporalia appetenda pro terreno studio minima reflectatur. Virgula autem et non virga nesciatur, quia interdum in compunctionis ardore tantu subtilitas restat vis amoris, ut hanc ne ipsa animus possit comprehendere, qui illuminatus meruit habere. Bene vero additur myrra et thura: myrra enim et thuris sacrificium offerunt, qui et carnem mortificant, et redolentem in conspectu Domini amoris sat hostiam incendunt; myrram, quia crucian, et cruciando a vita conservant; thus vero, quia Dei visionem diligunt, ad quam pervenire medullitus exardescunt, sequi ipsis ei in sanctis virtutibus exhibent. »*

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virginie.

Ruperthus censem haec esse verba Christi, humiliante B. Virginis admirantis et celebrantis, q. d. Tu dicas (sicut Abraham): Pulvis sum terra, qualem ventus dispergit, aura tollit; et ille dicit: Non, sed pulvis pigmentarius, sive pulvis pigmentari, pulvis myrra et thuris, qualem pigmentarius Spiritus Sanctus conficit ex optimo thure, quod est suavissima mentis; et ex myrra probatissima, quod est mortificatio sive incorruptionis carnis. Tu dicas: Fumas ego sum teter coram divinis oculis, qualis de camino sive de funario deficiens ascendit, ascendentis deficit; et ille dicit: Non, sed fumas ex aromaticis myrra et thuris, qualem docet ascendere de auro thuribulo ante altare aureum, usque ad os et olfactum Domini. Talis fumas, in talis fumi virgula,

tu, o beata Maria, suavem odorem spirasti Altissimo, celestibus disciplinis erudita atque extenuata; talis ascendisti per desertum, id est animam habens valde solitariam. Hec pene ad verbum Rupertus. Porro B. Virgo ascendit sicut virgula fumi myrra, thuris et universi pulveris pigmentarii: quia quotidie per actus plurimos, habitibus sue gratiae et virtutum adaequatos (ipsa enim ex aequo cooperabatur gratiae divine, ut cum haberet gratiae gradus iacentos ut centum, eliciebat actus intensos ut centum, itaque merebatur alios centum gradus, idque assidua semper dupliquantur), mirthice crescebat et proficiebat in mortificatione, in oratione, ceterisque virtutibus, presentem in humilitate, quam representat pulvis pigmentari, ita ut in fine vite grada et meritis longe superaret omnes homines et angelos, etiam cherubinos et seraphinos collectos et simul sumptos, ut docent Franciscus Suarez et alii.

Rursum S. Hieronymus, tom. IX, epist. 10 ad *Paulum et Eustochium, de Assumptione B. Virginis,* hec eiusdem adaptat: « Quae profecta festivas, ait, sicut B. Maria incomparabilis est virginibus easteris, ita incomparabilis est omnium sanctorum festivitatibus; et admiranda est etiam angelicis virtutibus. Proprius quod ex persona supernorum civium, in ejus ascensione admirans Spiritus Sanctus ait in Canticis: Quae est ista quae ascendit per desertum, sicut virgula fumi ex aromaticis? Et bene quasi virgula fumi, quia gracilis et delicate, quia divinis extenuata disciplinis, et concremata intus in holocaustum incendio pii amoris, et desiderio charitatis. Ut virgula, inquit, fumi ex aromaticis, nimurum, quia multis replerat et virtutum odoribus, manans ex fragrante suavissimum odor, etiam spiritibus angelicis. Ascendebat autem Dei genitrix de deserto praesertim secundi virginis de radice Jesus olim exhorta; sed mirabantur electorum anima pre-gaudio quenam esset, quae etiam meritorum virtutibus angelorum vincere dignata. »

Adverte hanc epistolam non esse S. Hieronymi; nonnulli putant esse Sophronii. Baroniou, tom. I, anno Christi 48, cap. x, asserti neutrius esse; praesertim quia scripta videtur post tempora Nestorii, quia dubitabat nuctor an B. Virgo tam corpore quam anima in celum sit assumpta, cum id ipsum certum sit.

Denuo omnia jam dicta pre omnibus attribue sacralissimam humanitatem Christi; haec enim prima et primaria est sponsa Verbi, ut dixi in *Proemio*, cap. II.

VERS. 7. EN LECTULUM SALomonis sexaginta fortis ambunt ex fortissimis Israel.

Hebreus, ecce loculus ipsius, qui est Salomonis (id est, ecce hec: Salomonis, ut verlunt Noster, septuaginta, Chaldeus et veteri; ad significandam magnitudinem et excellentiam Salomonis, additur et ipsius qui est), circum quem sexaginta robusti

ex rotundis Israel; Septuaginta, sexaginta potentes ex potentibus Israel; Vatablus, sexaginta heroes ex herobus Israel. Syrus verit, gigantes; hi enim sunt fortissimi.

Alludit ad stipatores *Salomonis*, qui eum tam incidentem, quam domi vel in lecto quiescentem custodiebant, uti Pontificem et principem stipant custodiuntque Helyeli. Numerat eos sexaginta, vel quia tot praecise erant, vel quia hic numerus perfectus est, sicut Honorus: conflatur enim ex senario, qui ex tribus primis sui principiis, scilicet ex unitate, binario et ternario, sive ex duplice ternario conficietur, atque ex denario, qui primus est numerus compositus: primi enim novem numeri singulis constant noitis, v. g. 1, 2, 3, 4, etc., unde *digiti* appellantur; denarius vero, puta 10, componitur ex unitate et cyphro 0, atque denarius primus fons est ceterorum denariorum, puta 20, 30, 40, ac centenariorum 100, 200, 300, etc., ac milleniariorum 1000, 2000, 3000, etc. Si enim decem duplices, triplices vel quadruplices, efficies 20, 30, 40; sin decem multiplices per decem, efficies 100, 200, 300; si per centum, efficies mille, bis mille, ter mille.

Alludit rursus ad fortis Davidis, qui recentur II Reg. xxii, 24 in fine, quos Salomon videtur dupliceasse, ut essent 60. Unde Hierosolyma iuxta regiam, vel ipsa regia erat dominus fortium. Vide Adrichomium in *Descript. Jerusalem.*

Aben-Ezra censet hec esse verba sponsi, qui arguat sponsam solam incidentem, q. d. Ego Salomon sponsus tuus incedo stipatus sexaginta fortibus, et tu aedes sola per desertum incere?

Luisius Legionensis ex adverso censem hec esse verba sponsae, quia admirantibus suum incessum respondeat, ut oculos suos a se in sponsum secum in lectulo, id est in lectulo vestrum convertantur, ejusque magnificientiam et pomparam magnitudinem fortium admirantur.

Verum Patres et interpres passim, hec aequa ac illi versus precedentes, accipiunt ut dicta ab obvianibus sponsae, ejusque pulchritudinem et magnificientiam celebrantibus; aut certe, ut Theodoreus et Nyssenus, hom. 6, ab amicis sponsi, ut sponsam suam amorem accendant, q. d. Tanta est tua pulchritudo, o sponsa, ut sponsus tuus Salomon pro te lectulo custodes adhibeat sexaginta fortis, ne quis te ipsi cripiat, aut quo modo noeget vel affligat.

Chaldaeus per *lectulum* accipiens templum *Salomonis*, et per fortis *Israel* sacerdotes, sic judice verit: «Quando adificavit Salomon rex Irael domum Sanctuarum Domini in Jerusalem, dixit dominus in verbo suo: Quam pulchra est domus sanctuarum haec, que adificata est mihi per manus regis Salomonis filii David, et quam pulchri sunt sacerdotes in tempore, quo extundunt manus suas, et stant in suggestu suo, et benedicunt populo deus tuus; et laudes tue circumdat

eos, sicut murus excelsus et fortis, et in ea prævalent et prosperantur omnes fortis Israel. »

PRIMUS SENSUS

ADEQUITATUS,

De Christo et Ecclesia.

S. Gregorius, Cassiodorus, Beda, Theodoreus, Philo et alii fere ad unum omnes per *lectulum* *Salomonis* accipiunt Ecclesiam, presertim genitum, in qua velut in lectulo Christus, qui est verus Salomon, id est rex pacificus, resquiescit. Verum quia Ecclesia est sponsa, sponsa autem non est lectulus, sed quiescit in lecto, hinc magis apposite per *lectulum* accipias urbem, primo antiochenam, deinde romanam: Antiochiam enim primo S. Petrus cathedralm pontificiam collocavit, ibique residet per septem annos; unde ibi primo fideles cognominati sunt *christiani*, *Acto.* xi, 26. Sed post septem annos cathedralm Antiochiam transiit Romanum, ibique deinceps vivendo et moriendo firmiter collocavit, ac successores sibi constituit S. Clementem, S. Linum, S. Clemensem, etc. Sensus ergo est, q. d. Lectulus, id est locus, in quo resident et quiescent Christus et Ecclesia, olim fuit Antiochia, deinde Roma; ibi enim residet S. Petrus romanus Pontifex, et Christi vicarius cum suis sacerdotibus et clericis, ibique moriendo cathedralm pontificiam et apostolicam stabilit, et firmiter collocavit: quare romana Ecclesia est mater, doctrix et nutrix ceterarum omnium Ecclesiarum toto orbe diffusarum. Hoc de causa Christus et sexaginta fortis, id est plurimos insignes pastores, doctores et sanctos eximios assignavit et assignat, qui ejus illibatam fidem teneant et propugnant, ne quis in Ecclesia error irreat; sicut primitive Ecclesia Antiochenam assignavit apostolos aliquos doctores, qui irrepentem errorem iudicazianum de servandis legiis mosaicæ ceremoniis damnarunt et confutant, *Acto.* xv, 28. Romane vero Ecclesia primis dedit fortissimos pontifices, cardinales, sacerdotes et fidiles, qui contra Neronem, Trajanum, Decium, Diocletianum, etc., pro Christi fide forfissime decertarunt per 300 annos, ac illius veritatem sanguine suo martyrio obsignarunt. Nam S. Petro, qui pontificatum Romæ consulit, ejusque successoribus dixit et promisit Christus: «Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, et porta inferi non prevalerunt adversus eum», *Matth. xvii, 18.* Hinc mirabiliter robur Christus dedit omnibus pene romanis pontificibus ad tenuandum idem et propugnandum Ecclesiam, ut lique ex historiæ ecclesiasticae et vita pontificum; quare hi vocantur merito fortissimi *Israel*, quia sicut Jacob fortiter luctans cum angelo, illigite prevalens ab eo vocatus est *Israel*, id est dominans Deo, *Genes. xxxii, 28*; sic quisque pontifex sanctus roboratus a Christo dominatur tyrannus, inferno et daemonibus, qd su-

bindi per ardentes preces et vota ipsi Deo, ut jure *Israel* vocari possit. Exempli sint ut Leonis et Gregorii, virtute invicti et sanctitate eximii. Hinc apte Roma dicunt quasi *pōm*, id est *rotundus* et *fortis*; unde et Roma olim dicta est *Valentia*, teste Solino initio *Polyhist.* Hinc rursus Deus Ecclesiam constituit Romam, ut esset munitor: quia urbs Romana, si sitam species, est munitionis; tamen enim ex parte dupli mari infero et supero, altera Apennino et Alpibus quasi vallo pene insuperabili munitor et cingitur. Tuissima ergo sedes Ecclesia est Roma, ut in ea sit lecto Christo tutante conquiescat. Vide Bosium *De signis Ecclesie.* Sic ut igitur, vers. 1, Jerusalem et Ecclesiam hierosolymitanam vocavit *lectulum*, in quo quis secreto dormit (hunc enim significat hebreum *שׁמָכַב misab*), sic hic Antiochiam et antiochenam Ecclesiam ac romanam, inchoante ac quasi adhuc infantum, vocat *תְּכִלָּה mitta*, id est *lectum extensus et expansionis* (nam *תְּכִלָּה mitta* est *extendere, expandere*), quia sellicit in ea sedens Petrus fidem Christi et Ecclesiam per Asiam, Capadociam, Bithyniam, Pontum, etc., extendit: Ecclesiam vero romanam jam amplioram et magnificam versus sequenti vocat *perculum*. Utramque autem sicut sexaginta fortis. Antiochia ergo prima, deinde Roma, id est Ecclesia romana est *lectulus*, in quo requiescit Christus et Ecclesia universalis omnium gentium, quia in eius fide, doctrina et regime securè obdormit. Et sic exponendi sunt Patres, ut S. Gregorius, Philo, S. Thomas, etc., cum per *lectulum* accipiunt Ecclesiam, ut sciens intelligent primam et fundamentalam, puto antiochenam et romanam, quam tantum fortissimi tum angelii, immo archangeli ejus custodes, tum pontifices, prelati et doctores, tum sancti ecclesie et terrestres. Nunc audi Cassiodorus: «*Lectulus* Salomonis dicitur Ecclesia sancta, quia in illa sancti Dei soppitum tumultibus vitiis, amplexu veri Pacifici detectantur. Sexaginta fortis sunt doctores, qui vel predicando Ecclesiam muniant, vel contemplando ad supernam beatitudinem pervenire desiderant. Sexagenarius numerus ex seminari et denario constat: seminari vero perfectione significat operis, qui sex diebus perfecte Deus opera sua: denarius vero remunerationem et premium, quod in fine electi dabitur; unde et hi qui in vineam venerunt, denarium accepisse dicuntur. Doctores autem isti qui Ecclesiam custodiunt, non modo fortis dicuntur, sed ex fortis, nis *Israel*, omnium videlicet in Christo credentium, eumque diligenter, qui Israel, id est *civitas Iacob*, appellatur. »

Moraliter hinc nota in pontificibus, prelatis et principibus maxime requiri fortitudinem: *primo*, qua suas passiones doment, et vel metu, et vel amore, vel avaritia a recto abduci se sinant; *secundo*, qua infidelibus et impis generose resistant, juxta illud, *Eccle.* vi, 6: «*Noli quaeres fieri iudex, nisi valeas virtute (virili animo et robusto)*»

irrumperem iniqüitates; *tertio*, qua errores et vilia populi severe castigant et evallant. Unde hoc consilium Jethro dedit Moysi, *Exod. xviii, 21*: «*Provide de omnibus plebeis viris potentes, et timentes Deum, in quibus sit veritas, et qui oderint avaritiam, et constitue ex eis tribunos, et centuriones et quinquagenarios, et decanos, qui judicent populum omni tempore.* »

Symbolice, S. Ambrosius, lib. *De Isaac*, cap. v, per *lectulum* accipit Christum; in Christo enim Ecclesia et anima sancta conquiescit: «*Eo quod ei vera requies, inquit S. Ambrosius, in Christo debatur; lectus enim sanctiorum Christus est, in quo universorum fessi secularibus preliis corda recipiunt.* » Hinc *Apoc. xiv, 13* dicitur: «*Beati mortui, qui in Domino moriuntur.* » Et de S. Stephano dicitur, *Acto.* vii, 59: «*Obdormivit in Domino.* » *El Psalm. iv, 9:* «*In pace in idipsum (id est in Domino, ait S. Augustinus) dormiam et requiescam.* » Philo vero Carpaphius per *lectulum* Christi intelligit seplerum, quod custodierunt fortes *Israel*, id est milites custodes sepleri.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

lectulus Christi est mens sancta, quam proinde ambunt et custodiunt sexaginta, id est plurimi fortis, tum angelii, ut Aponius; tum doctores et superiores, ut S. Gregorius et Cassiodorus; tum sancti, ut Philo; sancti, inquam, tam viventes, quam via funebi, id est beati in celo: hi enim sunt meritis, verbis et exemplis tutantur nos. Maxime vero lectus Christi, qui est Salomon, id est Rex pacificus, id est *Beda*, est anima quieta segregata a mundi tumultibus, quae edomitis passionum fluctibus tranquillitatem eternam pacis imitatur. Sie et Philo Carpaphius: «*Quicumque, inquit, sponsa cor suum sollicitudinibus mundi purgat ac vacuat, divinique amore replet, cubiculum sponso suu parati Christo Jesu, et cum eo ab omni perturbatione rerum humanarum requiescit.* » Per sexaginta fortis, intelligit apostolos aliae martyres.

Audi S. Gregorium: «*Salomon, inquit, id est pacificus, est Christus, de quo scriptum est, Ephes. ii, 14: I se est pax nostra, qui fecit utraque unum? Salomon ergo lectulum facimus, quando a mundi sollicitudinibus omnino cessamus, dum in solo desiderio Christi liberem pausamus, ei que ut nobiscum pauset, cor ab omni terrena cupiditate mundamus. Denarius autem numerus, si per senarium numerum multiplicetur, nimirum sexaginta compleretur. Per denarium itaque Decalogum legis accepimus; per senarium hoc totum tempus intelligimus, quod sex diebus operatoris volvi videamus. Per sexaginta igitur fortis, omnes perfectos, qui fuerint ante nos in Ecclesia, intelligimus; qui dum decem precepta*

legis, quo spiritualius, eo fortius in sex diebus compleverunt, quasi sexagenarium numerum compleverunt. Hi lectulus Salomonis ambunt, quia mentem sanctam, in qua Christus pausat, verbis et exemplis mununt, quibus ab aditu mentis venientes hostes repellunt. » Vnde eundem S. Gregorium, lib. VII Moral. cap. viii.

Allegorice, *lectulus* Christi, ait Aponius, fuit erux, in illa etiam ipse moriens quiete et obdormivit, et sponsam, id est animam sanctam in eadem secum quietem capere, et velut in lectulo conquisceret cupit, ut ipsi sit similis et conjux, id est ejusdem jugis socia: quis enim timeat erucem, cum in ea socium secum cubantem, sequere defensionem et confirmantem habeat Christum? Crux ergo est lectulus, ob unionem cum Christo, certamque confidentiam in ejus ope et gratia defixam. Denique in cruce et crucis amore est sanitatum requies. *Vortes*, qui eam custodiunt, sunt angeli, hi enim patientibus adsent, ut eos corroboret, immo plura patienti simili suggerent. Hi sunt ex fortissimis Israel, id est ex primariis angelis, quos Deus martyribus et tribulatis submittit, ut ingentes eis vires, animosque ad timores, quos demon ingerit, et ad acerba quaesuperandum subministrant, siout Tobie affecto submissit Raphaelem, qui ait se esse unum e septem, qui astant ante Dominum, *Tob.* xii. 15. Si Eliseus, circumdatus ab exercitu Syrorum, vidit castra angelorum venientia ad sui tutelam; unde ait famulo suo Giezi timore percoleo: « Noli timere: pueri enim nobiscum sunt, quam cum illis. » *IV Reg.* vi. 16. Sic Jacob, timens Esau armatis sibi olivum, vidit castra angelorum se propaginatum; unde locum vocatur *mahanaim*, id est *castra Dei*, *Genes.* xxxxi. 2. Siis angeloi pro Moyse et Hebreis pugnaverunt contra Pharaonem et *Egyptios* persequentes, eosque merserunt in Mari Rubro; unde Moyse Hebreis trepidantes ait: « Nolite timere: state, et videat magna Domini facturum est hodie, » *Exod.* xiv. 13. Hoc est quod canit David, *Psalm.* xxxiiii. 8: « Immitet hebrei *forti clavis*, id est *castratur* angelus Domini in circuitu timentium eum: et eripiet eos. »

Tropologice, *lectulus* in quo anima placide quiescit est oratio, ibi enim fruatur sponso suo, ac a se deficiens illi toto poplatur affectu; ibi visissim Christus pacem, robur, gratiam, omniamque dona anime immittit. Quicquid demones omni studio orantes interurbare, et ab oratione avocare conantur; sed angeloi orantibus assistunt, qui vim demonum infringunt et orantes in oratione conservant, uti docet S. Nilus, tract. *De Oratione*, cap. XLIV et seq., ac cap. LXIX et LXXV.

Rursum *lectulus* Christi est charitas, quam defendunt fortis Israel, id est virtutes omnes, pressertim mortificatio, que gladium admoveat memori, id est concupiscentias carnis resectat et jugulat. Rursum *sexaginta fortis* sunt fons cogita-

tiones, quas qui sibi jugiter accersit, omnes matas cogitationes arect, ac charitatem propugnat. Ita tres Anonymi apud Theodoreum: « Sexaginta fortis, aiunt, sunt cogitationes efficaces, quae divina virtute undique tuentur animam ad dei quietem preparatam, adversus fallacias spirituum improborum: ratio enim quae quinque sensibus praest, simul cum ipsis sensibus accepta, sensuum conficit numerum. At cum divina precepta, que sunt decem numero, is qui sensibus ratione imperat, perfecti, numerum absoluti sexagenarium ex virtute vivens, ut dictum est. Ex fortissimis Israel hi sunt, omnino vere mentis Deum videntis notiones, ex quibus constant efficaces illae cogitationes ad bonum peragendum. »

Porro « non est medicorius animi fortitudo, ait S. Ambrosius lib. I Offic. cap. XXXIX, que inexplicabili praelio adversus omnia vita desertorum, invicta ad labores, fortis ad pericula, rigidor adversus voluptates, dura adversus illecebras, quibus aenam deferre nesciat, ne (ut dicitur) ave dicat, pecuniam negligat, avaritiam fugiat tanquam laborem quamdam, quae virtutem effeminat: nihil enim tam contrarium fortitudini, quam lucro vinei, etc. Nec tenetur cupiditatibus, ne frangatur melu; quia virtus sibi constat, ut fortis omnis persequatur vita tanquam virtutis venena. »

Insuper, *lectulus* Christi est obedientia et obediens anima, qualis pre omnibus fuit B. Virginis; unde Aponius: « Salomon, inquit, *paciferus* interpretatus, Israel mente videns Deum. Et quis aliis pacificis nisi Christus? Ille sibi lectum fabricavit in Virgine Maria, quia etiam super animam sibi obediendum requiri comprebatur. *Sexaginta* vero angelorum ministeria demonstrantur, de quibus dicitur: Tunc reliquit eum diabolus, et ecce angeli accesserunt et ministrabant ei, *Matt.* iv. 11: quod per singulos sensus corporo, visus, auditus, odoratus, gustus, tactusque quinque duodecim (hoc est sacra sexaginta numero) in ea gloria mysteria implentur. *Fortissimi* vero, quod dixit, ostendit plus sanctos posse quam demones. *Tenentes gladios* precepit eos ejusdem creatoris semper teneare edocuit. *Ad bella doctrinas*, ait, quo per sanctitatis bonum amplius doctores posse demonum previdere malorum insidias ob custodiam animarum, quam illos nondandi artes excogilare, monstraret. *Ex fortissimis Israel*, quod ostendit ministeria ista de illo exercitu esse, qui semper faciem Patris vident in celis. Et quod aut, *uideturque eius super femur*, edocuit angelos sanctos contra singulos principes vilorum, qui supradictos obdient sensu spiritualibus armis accinctos propter insidias eorum nocturnas et occultas. » Ex quibus liquet Aponius per *fortes Israel*, qui animam custodiunt, acciperi sanctos, tum angelos, tum doctores.

Symbolice, *lectulus* Christi est sacra Scriptura, ait Theodoreus, in qua Deus cum anima mysti-

cum init somnum, ibi enim, inquit, doctrinae divine semina suscipiens concepit et parturit pia desideria, quae tandem parit et in opus confert: qui enim devote sacram Scripturam legunt, sentiunt sibi per eam aspirari Dei lucem sanctosque impulsus, ut terrena fastidiant et ad coelestia toto corde anheulent. Hunc lectum oppugnant herefici, sed tutantur eum fortis Israel, pufa doctores scientia, et sancti virtute praestantes, qui gladio verbi dei illos profligant.

Anagogice, *Beda*: *Lectulus* anima, ait, beate, est celestis gloria et beatitudo, in qua felicissime quiescit et quiescat in omnem aeternitatem: ita Nyssenus, hom. 6, et ex ea Psalmus ac Richardus de S. Victore, qui addit: « *Fortissimi ex Israel*, id est ex his qui Deum mente contemplantur et querunt, et quorum ferventia fuerunt desideria spiritualia, hunc lectulum ambunt: vehementibus enim desideriis accensi uniuersi circumuent et adiutum querunt, ut quietem hanc degustent et ad illam aliquatenus intrent; hicque est corum ambitus, et circa lectum hunc desiderii cursus. » Psalmus vero: *Sexaginta fortis Israel*, inquit, ambunt lectulum, id est gloriam Christi, hoc est, sancti quique, qui vere ex Isracl sunt, et videant Deum: hi vero dicuntur *sexaginta*, quia israeliticis populis dividitur in duodecim tribus et partes; cum autem unicuique parti eorum, quo unum faciunt Israel, quinque assignentur fortis, quinque nimur sensus armati ad premium per mortificationem et temperantiam, tunc plane apparent esse *sexaginta fortissimos ex uno Israel*. »

TERTII SENSUS PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virginis.

Lectulus, in quo Christus Christique deitas humanitatem sibi despontus, novem mensibus regnauit, est uterus B. Virginis, ita Aponius: sic et sinus B. Virginis Christi fuit lectulus, in quo ipse natus infans sese quietit, et placide dormivit; quem proinde stipantur *sexaginta fortis*, id est angelii plurimi Christum Deum suum adorantes et matrem ejus venerantes, ac ulrumque contra demonum, Herodis, scribarum, etc., insidias tulantes et custodientes. Ruperlus vero per *sexaginta fortis* accipit *sexaginta patriarchas et duces*, qui Israelem ex quo nata est B. Virgo et Christus, contra hostes quolibet propagulant, quos ipse sigillatim enumerat.

Huc facit illud, *Psalm.* xviii. 6: « In sole posuit tabernaculum suum: et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo; » et illud, *Ecclesi.* xxiv. 4: « In omnibus requiem quosivi, et in hereditate Domini morabor. Tunc praecepit, et dixit filii Creator omnium: qui creavit me, regnauit in tabernaculo meo. »

VERS. 8. OMNES TENENTES GLADIOS, ET AD BELLA DOTTISSIMI: UNUSCUCUSQUE ENISI SUPER FEMUR SUUM PROPTER TIMORES (Arabicus, horrors) NOCTURNOS. — Septuaginta, omnes tenentes gladium, duci bellum, vir romphana ejus super femur ejus, a pavore in noctibus: legerunt *WTR* ocheze, id est tenentes, apprehendentes; jam alii punctis legunt *WTR* achuze, id est apprehensis gladio, g. d. Ita arte et scite tenent stringuntque gladium, ut ab eo apprehensi videantur; unde Vatablus, qui universi opti sunt gladio et bello assefacti, quibus habens ad femur suum gladium ob metum, qui in noctibus oritur. Porro Chaldaeus vertit, et paraphrasat sic explicat de sacerdotibus legis veteris: « Porro sacerdos et levite, et omnes tribus Israel universi apprehendunt verba legis, qua comparantur gladio, et ponderant et agitant ea sicut fortes docti in bello, et super unoquoque eorum signata est circumcisio in carne ipsorum, sicut signata fuit in earna Abraham, et prevalent, et confortantur in ea sicut fortis, qui accinctus est gladio super femur suum, et ideo non timunt spiritalibus novis et demonibus, qui ambulant in nocte. » Exaggerat fortitudinem sexaginta fortium, qui ambunt lectulum Salomonis, disendo quod sint accincti gladiis, optimaque digladiari et praelari sciunt, utpote longo bellandi usu in armis exercitati, q. d. Ut sponse et sponsa in lectulo securae quiescant, exubant circa eum continuo sexaginta fortis belatores gladio armati, ut ad minimum hostium metum vel motum, imo ad quilibet strepitudinem, qui noctu facile exoritur, eos vibrant et strigant. Gladius, quo angeli Ecclesiam tutantur, est corum mira vis et fortitudo; unde Aponius: « Edocuit, ait, angelos sanctos contra singulos principes vitiorum, qui supradictos obdient sensus, spiritualibus armis accinctos propter insidias eorum nocturnas et occultas. » Gladius, quo apostoli virilique apostolici, pontificis et doctores tutantur lectulum Christi, id est Ecclesiam romanam, est verbum Dei, ait Paulus, *Hebr.* vi. 12: « Vivus est enim sermo Dei, et efficax, et penetrabilis omni gladio incipit, et pertingens usque ad divisionem animarum et spiritus, » etc., ut idem ait, *Ephes.* vi. 13. Hoc ergo dispellunt timores nocturnos, quos in nocte, id est in tembris infidelitatis, ignorantiae et impieitatis excitant hereticis rudesque christiani et impipi, qui maxime episopis e' praedicatoribus Ecclesie insidiantur: his enim devictis, facile fides eternae superant, ita Cassiodorus, Philo, Justus, et S. Gregorius, lib. X Moral. cap. iii et iv, quem audi: « *Nocturnal*, ait, *timores sunt insidiae tentationis noctis, et ideo vero super femur est custodia vigilans carnis illecebrians premens. Ne ergo occulta et repentina tentatio subrepat, necesse* »

est ut femur nostrum superpositus custodire ensis premat: sancti enim viri sic de spe certi sunt, ut tamen semper siue de tentatione suspecti, quippe quibus dicitur *Psalm. II, 11*: Servite Domino in timore: et exultate ei cum tremore, ut de spe exultatio, et de suspicione nascatur tremor.

Tropologice, *gladius super femur* est primo, mortificatio et continentia, sive pudicitia, que resecat motus carni et libidinis, que residet in lumbis inter femora: quo circuus significat episcopos et pastores utraque pollere debere. Unde S. Ambrosius, lib. X in *Luc. cap. XXI*: «Est gladius passionis, ait, ut exuas corpus, et immolatus carnis exuvias ematur tibi sacra corona martyris; » et S. Gregorius: «Quid, inquit, per *ensem* nisi rigorem conversations, et quid per *femur* nisi carnis appetitum accipimus? electi ergo quique, qui jam ad perfectionem vite proiecti sunt, semper *ensem* super femur sumi ferunt, quia rigore conversations appetitum carnis assidue frangunt, ne hostis, quem in nocte hujus mundi timent, reperire vienens mollem aditum inveniat, et per voluntatis militiem eo facilius, quo voluptuosiiores invenerit, ad graviora peccata perducat. » Vide cundem, lib. III *Pastor. cap. XXXII*. Idem, lib. XIX *Moral. cap. XXI*: «Non dicitur, inquit, omnes habentes, sed tenentes gladios, quia videlicet verbum Dei non est mirabile sollemnido seire, sed facere: habet quippe, sed non tenet gladium, qui divinum quidem eloquio novit, sed secundum illud vivere negligit; et docut esse ad bella jam non valet, qui spiritalem, quem habet gladium, minime exercet: nam resistere tentationibus non sufficit. » Denique S. Hieronymus, tom. III, epist. 140 ad *Principium*: «Iustum, inquit, arbitror te locum omnipotenti intelligere, et accinctam Christi gladio militare. Ut autem scias semper virginatum gladium habere pudicitie, per quem truncata opera carnis, et superlati voluptates, gentilis quoque error dea virgines finxit armatas. Accinctus et Petrus lumbos suos, stolidenter lucernam habuit in manibus suis. » Unde concludens de Christo hoc subjicit: «Gloria ergo et decoro suo, sive specie et pulchritudine divinitatis sue carnis operae mortificans, et natus ex virginis futuris virginibus virginatus principis fuit. »

Insuper, secundo, gladius est oratio qua fugantur timores nocturni, quos per tribulationes, scrupulos, angores, pressuras fidelibus immunit daemon; unde *Ieremias. Thren. II, 19*: «Consurge, ait, lauda in nocte, in principio vigilantium: effunde sicut aquam cor tuum sub conceptum Domini. »